
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

HOTĂRÂREA nr.32 

Privind aprobarea valoarii de investiţie a proiectului  „DOTARE CU UTILAJE A 

COMUNEI CETARIU, JUDETUL BIHOR” şi aprobarea solicitării unei Scrisori de garantie 

de la FNGCIMM SA IFN 

 

 

Având  in vedere Expunerea de motive a primarului comunei Cetariu, jud. Bihor, la 

Proiectul   de   hotărâre   privind   aprobarea: 

-valorii de investiţie a proiectului intitulat „DOTARE CU UTILAJE A COMUNEI 

CETARIU, JUDETUL BIHOR”, in Comuna Cetariu, Judetul Bihor, cu o valoare totala de 

277.180,74  lei din care: 232.342,68 lei valoare eligibila si 44.838,06 lei valoare neeligibila, in baza 

contractului de finantare nerambursabila nr. C1920074X213260502294/10.09.2018 incheiat cu Agentia 

pentru Finantarea Investitiilor Rurale;  

-solicitarii unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 115.996,65 lei, 

in vederea garantarii obligatiilor de plata a avansului de 115.996,65 lei din fondurile nerambursabile 

pentru implementarea proiectului intitulat „DOTARE CU UTILAJE A COMUNEI CETARIU, 

JUDETUL BIHOR”, Comuna Cetariu, Judetul Bihor, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C1920074X213260502294/10.09.2018 incheiat cu  Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale. 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate, in temeiul Art.45 alin.(1)  si Art.115 

alin.(1)  lit.b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001 republicata, cu modificările si 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.l. Se aprobă valoarea de investiţie a proiectului  cu o valoare totala de 277.180,74  lei din 

care: 232.342,68 lei valoare eligibila si 44.838,06 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C1920074X213260502294/10.09.2018 incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor 

Rurale;  

Art.2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 

115.996,65 lei, in vederea garantării obligaţiilor de plata a avansului de 115.996,65 lei din fondurile 

nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat „DOTARE CU UTILAJE A COMUNEI 

CETARIU, JUDETUL BIHOR”, Comuna Cetariu, Judetul Bihor, in baza contractului de finantare 

nerambursabila nr. C1920074X213260502294/10.09.2018 incheiat cu  Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale. 

Art.3. Se aprobă plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea 

scrisorii de garantie, stabilit prin  Ordin MADR nr. 34 / 07.02.2018. 

Art.4. Primarul comunei Cetariu, jud. Bihor, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

HOTĂRÂRI. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica cu  

- Instituţia Prefectului  Județului Bihor 

- Primaria Cetariu 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA  

SZABO KINGA      CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR, 

Jr. Sabău Mercedes 

 

 

27.09.2018 
Prezenta hotărăre a fost adoptată 10 voturi „pentru”, 0 voturi împotrivă și 1 abținere 


